⁴²⁾ quadringentos . . . perdiderunt;

⁴³⁾ ohne Namensnennung: jam dictus baro et alii; ⁴⁴⁾ est fehlt; ⁴⁵⁾ misit; ⁴⁶⁾ Hansiz fügt hier hinzu: qui sibi a consiliis fuit; ⁴⁷⁾ ab archiduce et dynastis auxilia imploraret; ⁴⁸⁾ praecipue et quia.

suspectus nobis erat timebaturque.⁴⁹⁾ Visum igitur⁵⁰⁾ est consulum fore, confoederatos Sueviae in causam communem sollicitare. Quos noster Rybeysen industria et sedulitate solita eo induxit, ut opem suam nobis una cum Bavaris polliciti sint. Mirum est et credi vix potest, quantos tunc Maeandros et Labirinthos confecerit Ribeyesen noster⁵¹⁾ laboresque et aerumnas superaverit, quoad exercitum et pecuniam sub fide nostra contraheret. Utrumque enim ei soli incumberebat, nobis reliquis in arce cum principe obsessis. Sed quia res in Suevis nondum plene pacatae erant⁵²⁾, expectanda⁵³⁾ nobis fuit et perferenda obsidio tribus perpetuis mensibus, quorum pars inutilibus tractatibus⁵⁴⁾ consumpta, nisi quod in terra⁵⁵⁾ ab oppugnando vicissim et offendendo sub specie indutiarum cessabatur. Quod reliquum fuit machinarum et tormentorum multum impensum. Quibus tamen hostes nihil nobis penitus, nos vero eis non plurimum detrimenti attulimus ob arcis robur montisque proceritatem et ingenia ac fortia civitatis aedificia.

⁴⁹⁾ Tyrolenses motus admodum suspecti nobis erant; ⁵⁰⁾ enim; ⁵¹⁾ statt Ribeyesen noster: Idem; ⁵²⁾ richtig: non plane pacatae erant. ⁵³⁾ expectandum; ⁵⁴⁾ contractibus; ⁵⁵⁾ richtig: interea.

Tandem supervenit confoederatorum et Bavarorum florentissimus et invictus exercitus, cui in universum praeerat Ludovicus dux Bavariae nomine statuum

sie nicht, so vielerlei Gefahren auf einmal die Spitze bieten zu können, zumal weil auch die Tiroler Bewegung völlig verdächtig und für uns zu fürchten war. Es schien nun also zu einem Beschluß zu kommen, den Schwäbischen Bund in die gemeinsame Sache hineinzuziehen. Ihn hat unser Ribeyesen mit gewohnter Ausdauer und Beharrlichkeit dahingebraucht, daß er zugleich mit den Bayern uns seine Hilfe versprach. Es ist zu bewundern und kaum zu glauben, was für Windungen und Irrgänge unser Ribeyesen durchzumachen, wieviel Arbeit und Mühsal er zu überwinden hatte, bis er ein Heer und Geld auf unsern Kredit hin erreichte. Dies beides lastete auf ihm allein, da wir übrigen auf der Burg mit dem Fürsten zusammen eingeschlossen waren. Aber weil die Verhandlungen in Schwaben noch nicht geschlichtet waren, mußten wir die Belagerung durch drei Monate ununterbrochen aushalten. Von dieser Zeit ging allerdings ein Teil auf nutzlose Verhandlungen drauf, derweil Angriff und alle Feindseligkeiten in einer Art Waffenstillstand ruhten. Dann aber traten die noch übrigen Kriegsmaschinen und Geschütze wieder in wechselseitiger Schießerei in Tätigkeit. Doch haben die Feinde weder uns noch wir ihnen dadurch wesentlichen Schaden angetan dank der Festigkeit der Burg und der Steilheit des Berges einerseits und der wuchtigen und starken Bauart der Bürgerhäuser auf der anderen Seite.